²⁸¹ *Oseas*, 9, 10.

²⁸² Cfr. *Summa Theol.*, 1-2, q.27, a.2.

de manera que parece como si él mismo recibiese o padeciese, en su amigo, los males y los bienes. Por esto, es propio de los amigos *querer las mismas cosas*, y *entristecerse o alegrarse por lo mismo*, como afirma el Filósofo. Y así, en cuanto estima como suyas las cosas de su amigo, el amante parece estar en el amado, como hecho uno con él; mientras que, a la inversa, en cuanto el amante quiere y hace para su amigo así como si lo hiciera para sí mismo, identificando a su amigo consigo mismo, en este sentido, se dice que el amado está en el amante”²⁸³.

No parece necesario añadir nada más. Se entiende ahora claramente por qué Santo Tomás afirma que el amor transforma en lo amado: por el amor, el bien amado se vuelve el objeto propio de todas las potencias intencionales del alma; se hace *íntimo* y como *presente* al amante. Es cierto que sólo por el amor podemos conocer realmente una cosa o una persona; el amor no es un acto cognoscitivo, pero sólo por el amor el espíritu permanece en lo conocido y tiende a penetrar en su interior. Lo comprobamos en todos los niveles de la vida humana: el amor a una persona, nos lleva a grabar en nosotros todas sus palabras y acciones, a pensar continuamente en ella, a intentar conocer sus gustos y aficiones; en cambio, cuando la persona nos es indiferente con dificultad la recordamos. Cuando nos explican algo que no nos interesa, con dificultad prestamos atención, y lo que escuchamos se olvida en el momento; pero si existe algún *amor* (amor a una ciencia, o amor a alguna actividad, o interés de alcanzar algo) de por medio, la explicación puede quedar en nuestra mente por largo tiempo, pues el amor lleva a meditar continuamente sobre ello. El amor coloca a lo amado el centro de nuestro pensamiento y transforma sus cosas, sus intereses, sus bienes y sus males, en nuestras cosas, nuestros intereses, nuestros bienes y nuestros males.

²⁸³ “Iste effectus mutuae inhaesionis potest intelligi et quantum ad vim apprehensivam, et quantum ad vim appetitivam. Nam quantum ad vim apprehensivam amatum dicitur esse in amante, inquantum amatum immoratur in apprehensione amantis: secundum illud *Phil.* 1,7, *eo quod habeam vos in corde*. Amans vero dicitur esse in amato secundum apprehensionem, inquantum amans non est contentus superficiali apprehensione amati, sed nititur singula quae ad amatum pertinent intrinsecus disquerere, et sic ad interiora eius ingreditur. Sicut de Spiritu Sancto, qui est amor Dei, dicitur, *I ad Cor.* 2, 10, quod *scrutatur etiam profunda Dei*. Sed quantum ad vim appetitivam, amatum dicitur esse in amante, prout est per quandam complacentiam in eius affectu: ut vel delectetur in eo, aut in bonis eius, apud praesentiam; vel in absentia, per desiderium tendat in ipsum amatum per amorem concupiscentiae; vel in bona quae vult amato, per amorem amicitiae; non quidem ex aliqua extrinseca causa, sicut cum aliquis desiderat aliquid propter alterum, vel cum aliquis vult bonum alteri propter aliquid aliud; sed propter complacentiam amati interius radicatum. Unde et amor dicitur *intimus*; et dicuntur *viscera caritatis*. E converso autem amans est in amato aliter quidem per amorem concupiscentiae, aliter per amorem amicitiae. Amor namque concupiscentiae non requiescit in quacumque extrinseca aut superficiali adeptione vel fruitione amati: sed quaerit amatum perfecte habere, quasi ad intima illius perveniens. In amore vero amicitiae amans est in amato, inquantum reputat bona et mala amici sicut sua, et voluntatem amici sicut suam, ut quasi ipse in suo amico videatur bona vel mala pati, et affici. Et propter hoc, proprium est amicorum *eadem velle, et in eodem tristari et gaudere*, secundum Philosophum, in *IX Ethic*, et in *II Rhetoric*. Ut sic, inquantum quae sunt amici aestimat sua, amans videatur esse in amato, quasi idem factus amato. Inquantum autem e converso vult et agit propter amicum sicut propter seipsum, quasi reputans amicum idem sibi, sic amatum est in amante”. *Summa Theol.*, 1-2, q.28, a.2.